Администрация Гореловского сельского поселения

Ярославской области.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.12.2018 г.                                          № 95
 с. Горелово

О мерах по предупреждению заболевания

людей и животных бешенством на территории
 Гореловского сельского поселения                                                                                      Ярославской области.

   Во исполнение Постановления Правительства Ярославской области от 29.08.2018 № 637-п «О мерах по предупреждению заболевания людей и животных бешенством на территории Ярославской области», Постановления администрации Брейтовского МР от 20.11.2018 года № 593 «О мерах по предупреждению заболевания людей и животных бешенством на территории Брейтовского муниципального района», в целях усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболевания людей и животных бешенством на территории Гореловского сельского поселения Ярославской области
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый Комплексный план противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболевания бешенством людей и животных на территории Гореловского сельского поселения Ярославской области на 2018 – 2022 годы (приложение № 1).
2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Гореловского сельского поселения В.А.Кочергина.                                                          3.  Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гореловского                                                                                                                сельского поселения                                                                    В.А. Бобин.

                                                                                                                    Приложение № 1                                                                                                                                                              к Постановлению администрации                                                                                                                                                                 Гореловского сельского поселения

 от 12.12.2018 года № 95
Комплексный план противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных в Гореловском сельском поселении Ярославской области на 2018-2022 годы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель в установленном порядке

	1
	2
	3
	4

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка, утверждение и ежегодная корректировка комплексных планов мероприятий, направленных на предупреждение заболевания людей и животных бешенством, с учетом эпизоотической и эпидемиологической обстановки на территории Гореловского поселения
	До 1 января 2019 года
	Администрация сельского поселений, Брейтовская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных»

	1.2.
	Актуализация правил содержания собак, кошек и других домашних животных на территории Гореловского с/п в соответствии с нормативными правовыми актами регионального и федерального уровней
	По мере изменения действующего законодательства
	Администрация сельского поселения

	1.3.
	Принятие мер по организации достоверного учета и регистрации поголовья домашних и сельскохозяйственных животных с представлением данных в районную ветеринарную станцию ГБУ ЯО «Ярославская станция по борьбе с болезнями животных»
	2 раза в год
	Администрация сельского поселения

	1.4.
	Осуществление государственных полномочий в сфере организации проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите граждан от болезней, общих для человека и животных, в части отлова и содержания безнадзорных животных на территории Гореловского поселения
	По мере поступления жалоб
	Администрация района, администрации сельских поселений района

	1.5.
	Осуществление обмена информацией об эпизоотической и эпидемиологической ситуации по бешенству
	По мере изменения ситуации по бешенству
	Администрация района, администрации сельских поселений района, Брейтовская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных»

	1.6.
	Обеспечение полного комплекса мероприятий по санитарной очистке территорий, своевременному вывозу бытовых отходов к местам сбора и складирования бытовых отходов и ликвидации несанкционированных свалок
	Постоянно
	администрация сельского поселения, ООО «Хартия».

	1.8.
	Рассмотрение на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям сельского поселения эффективности реализации мероприятий, направленных на предупреждение заболевания людей и животных бешенством
	Не реже 1 раза в полугодие
	КЧС и ОПБ сельского поселения

	2. Противоэпизоотические и противоэпидемические мероприятия

	2.1.
	Обеспечение проведения профилактической вакцинации против бешенства собак и кошек, а также других животных, содержащихся в домашних условиях, с отметкой в паспорте животного
	В соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий
	Владельцы животных, Брейтовская вет. станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

	2.2.
	Обеспечение проведения профилактической вакцинации против бешенства сельскохозяйственных животных на неблагополучных по бешенству территориях
	По

эпизоотическим показаниям
	Владельцы животных, Брейтовская вет.  станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных»

	Обеспечение наличия ветеринарных сопроводительных документов на животных, участвующих в массовых культурных мероприятиях
	Постоянно при обращении владельцев животных
	Организаторы массовых культурных мероприятий, Брейтовская  вет. станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных»

	2.3.
	Информирование ветеринарной станции обо всех случаях подозрения на заболевание домашних или диких животных бешенством или их необычном поведении (отсутствие страха, неспровоцированное нападение и другое)
	При подозрении на заболевание
	Владельцы животных, Брейтовское отделение Ярославской региональной общественной организации «Областное общество охотников и рыболовов Брейтовского MP», 000 «Зоомир», ОК «Медведь», ООО «Алферовское»

	2.4.
	Осуществление карантинных мероприятий в населенных пунктах при установлении диагноза «бешенство» в соответствии с санитарными и ветеринарными правилами и нормами
	При

установлении

карантина
	Администрация района, администрация сельского поселения района, Брейтовская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», руководители предприятий, учреждений, организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности

	2.5.
	Проведение подворных (поквартирных) обходов с участием медицинских работников и сотрудников ветеринарных учреждений в целях выявления лиц, подвергшихся риску заражения бешенством
	При регистрации очагов заболевания
	Брейтовская районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», лечебно-профилактические учреждения

	2.6.
	Проведение подворных (поквартирных) обходов с участием медицинских работников и сотрудников ветеринарных учреждений в целях выявления лиц, подвергшихся риску заражения бешенством
	При регистрации очагов заболевания
	Брейтовская вет. станция по борьбе с болезнями животных филиал ГБУ ЯО «Ярославская областная станция по борьбе с болезнями животных», лечебно-профилактические учреждения

	                                                         3. Лечебно-профилактические мероприятия

	При обращении
	Лечебно-профилактические учреждения

	3.1.
	Обеспечение контроля за  своевременностью и полнотой оказания антирабической помощи всем лицам,  обратившимся по поводу укусов, ослюнения подозрительными в заболевании бешенством животными
	Постоянно
	Лечебно-профилактические учреждения

	3.2.
	 Обеспечение своевременной госпитализации людей, пострадавших от укусов диких, больных и подозрительных по заболеванию бешенством животных
	 При обращении
	 Лечебно-профилактические учреждения

	                                                  4. Санитарно-просветительская работа
	Ежегодно
	Администрация района, администрация сельского поселения, Лечебно-профилактические учреждения.

	4.1.
	Обеспечение наглядной информацией по профилактике бешенства наиболее посещаемых общественных мест, пригородных автобусов, остановочных площадок, дачных поселков, мест отдыха в лесу и т.п.
	Ежегодно
	Администрация района, администрации сельских поселений района